
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  860  DEL  18/09/2023

OGGETTO

AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  NON  EFFICACE  DELLA PROCEDURA NEGOZIATA 
PER L'AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI 
LAVORI DI "AMPLIAMENTO DELL'ISTITUTO MOTTI PER LA REALIZZAZIONE DI UNA 
PALESTRA, VIA GASTINELLI N. 1/B A REGGIO EMILIA"



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023, modificato con provvedimento n. 99 del  
7 giugno 2023, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

con determinazione del Dirigente del Servizio Unità speciale per l'Edilizia e la Sismica n. 
578 del 22/06/2023 è stata indetta una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lettera b) del D.L. 76 del 16/07/2020, convertito con modificazioni nella Legge 120/2020,  
come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2 del D.L. 77 del 31/05/2021, 
convertito con modificazioni nella Legge 108/2021, per l'affidamento della progettazione 
esecutiva ed esecuzione dei lavori di “Ampliamento dell’Istituto Motti per la realizzazione di 
una  palestra,  Via  Gastinelli  n.  1/B  a  Reggio  Emilia”  (CIG:  9892636D78  -  CUP: 
C84E22000030006),  con  invito  a  15  operatori  economici,  selezionati  dall'”Albo  degli 
operatori  economici  per  l'esecuzione  dei  lavori  pubblici”,  adottato  dalla  Provincia,  e 
aggiudicazione tramite il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, per un valore a base di gara di complessivi  
Euro 3.000.453,41, così composti:
- per il servizio di progettazione esecutiva: Euro 41.821,71, al netto di oneri previdenziali e 
assistenziali e IVA, comprensivo delle spese generali;
-  per  la  realizzazione  dell’opera:  Euro  2.958.631,70,  al  netto  di  IVA,  di  cui  Euro 
2.919.631,70 per lavori, comprensivi di Euro 606.748,72 per costi della manodopera, ed 
Euro 39.000,00 per oneri della sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso d’asta;

Dato atto che:

al presente appalto si applicano le disposizioni del previgente Codice, D.Lgs. 50/2016;

è stata ultimata la procedura di gara sopra descritta, espletata nelle date del 25 luglio, 3, 8 
(2 sedute), 10, 30 agosto e 14 settembre 2023;

dal  verbale di  gara,  redatto  nelle  date  suddette,  risulta  che il  Responsabile  Unico del 
Procedimento, a seguito della verifica di congruità ex art. 97, comma 3 del D.Lgs. 50/2016, 
svolta nei confronti dell'operatore economico 1^ classificato, ha formulato la proposta di 
aggiudicazione del presente appalto a favore del medesimo,  costituendo RTI composto 
dai seguenti operatori economici:
NIAL NIZZOLI SRL (mandatario), con sede legale in Via Fosdondo, 48 – 42015 Correggio 
(RE) – C.F./P.I. 01684790353,
SUB-RAGGRUPPAMENTO di PROFESSIONISTI (mandante) composto da:
- ARCH. TASSONI GUIDO (mandatario del sub-raggruppamento), con sede legale in Via 
Pertini, 1 – 42048 Rubiera (RE) – C.F. TSSGDU58P27H223L – P.I. 01428620353,
- ARCH. RICCO' MICHELE (mandante del sub-raggruppamento), con sede legale in Via 
Rivoluzione d'Ottobre, 14 – 42122 Reggio Emilia (RE) – C.F. RCCMHL72P29G870D – P.I. 

Determinazione N. 860 del 18/09/2023 
pag. 2/7



01028200457,
- ARCH. ROMOLI LUCA (mandante del sub-raggruppamento), con sede legale in Via G. 
Pastore,  19  –  42011  Bagnolo  in  Piano  (RE)  –  C.F.  RMLLCU75M19D037Q  –  P.I. 
02209550355,
- ING. TASSONI FRANCESCA (mandante del sub-raggruppamento), con sede legale in 
Via Fontana, 38/2 – 42048 Rubiera (RE) – C.F. TSSFNC89H43I496M – P.I. 02793500352,
- P.I. COSTOLI FABRIZIO (mandante del sub-raggruppamento), con sede legale in Via 
Buracchione,  18  –  42123  Reggio  Emilia  (RE)  –  C.F.  CSTFRZ74H29L219S  –  P.I. 
01983570357,
-  ING. FERRARI RENZO (mandante del sub-raggruppamento),  con sede legale in Via 
Spani, 17 – 42122 Reggio Emilia (RE) – C.F. FRRRNZ54T24F960T – P.I. 01420553503,
- ARCH. CASELLI TOMMASO (mandante del sub-raggruppamento), con sede legale in 
Via  Squadroni,  14  –  42122  Reggio  Emilia  (RE)  –  C.F.  CSLTMS88M24D037G  –  P.I.  
02956410357,
- AGR. TASSONI RICCARDO (mandante del sub-raggruppamento), con sede legale in Via 
Pertini, 1 – 42048 Rubiera (RE) – C.F. TSSRCR93M02H223V – P.I. 02789710353,
-  ARCH.  IOTTI  MAURO (mandante  del  sub-raggruppamento),  con  sede  legale  in  Via 
Emilia  Ospizio,  55  –  42122  Reggio  Emilia  (RE)  –  C.F.  TTIMRA66A02H223Q  –  P.I. 
01665780357;

il suddetto Raggruppamento ha conseguito il maggior punteggio complessivo, pari a 91,71 
punti su 100, ed ha offerto i seguenti ribassi, da applicarsi ai rispettivi valori a base d'asta:
- per il servizio di progettazione esecutiva: 15,00%,
- per l'esecuzione dell'opera: 4,73%;

si è proceduto alla verifica del “titolare effettivo” dichiarato dal concorrente in argomento,  
mediante  estrazione  in  data  14/09/2023  della  visura  CCIAA  dal  sito  internet 
https://telemaco.infocamere.it (documento n. T 528568674) relativamente al  mandatario 
NIAL NIZZOLI  SRL,  mentre  per  il  sub-raggruppamento  mandante,  essendo  lo  stesso 
composto esclusivamente da professionisti singoli non iscritti alla CCIAA, si è proceduto 
all'acquisizione delle dichiarazioni presentate dai medesimi, nelle quali i soggetti in parola 
attestano l'inesistenza di un “titolare effettivo” trattandosi dell'esercizio in forma individuale 
di una libera professione;

Ritenuto  di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  non  efficace  a  favore  del  suddetto 
Raggruppamento,  per  l'importo  complessivo  di  Euro  2.856.081,57  (IVA  esclusa), 
corrispondente ad Euro 3.147.690,31 lordi, così composto:
- per il servizio di progettazione esecutiva: Euro 35.548,45 (al netto di oneri previdenziali e 
assistenziali  e  IVA 22%,  comprensivo  delle  spese  generali),  corrispondente  ad  Euro 
45.103,88 lordi;
-  per  la realizzazione dell’opera:  Euro 2.820.533,12 (al  netto di  IVA 10%),  di  cui  Euro 
2.781.533,12 per lavori  ed Euro 39.000,00 per oneri  della sicurezza,  questi  ultimi  non 
soggetti a ribasso d’asta, corrispondente ad Euro 3.102.586,43 lordi;

Dato inoltre atto che:

l’aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7  del  D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora dai  
controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere  efficace  la  aggiudicazione 
medesima, si procederà a revocarla e non si darà luogo alla stipulazione del contratto;

Determinazione N. 860 del 18/09/2023 
pag. 3/7

https://telemaco.infocamere.it/


il presente intervento è finanziato come segue:
-  dall’Unione  Europea  –  NextGenerationEU,  fondi  PNRR  (Decreto  del  Ministro 
dell’Istruzione 2 agosto 2022 n. 203), tematica “M4-C1.-1.3: Piano per le infrastrutture per 
lo sport nelle scuole” Regime 2, per Euro 3.312.000,00 del relativo Quadro Economico di  
progetto;
-  con  fondi  propri  dell'Ente  per  Euro  188.000,00  del  relativo  Quadro  Economico  di 
progetto;
- con risorse del “Fondo per opere indifferibili” per l'anno 2023, di cui all'art. 1 , commi 369-
379  della  Legge  197/2022,  per  Euro  331.200,00  del  relativo  Quadro  Economico  di 
progetto;

la spesa complessiva lorda dell'intervento pari ad Euro 3.147.690,31 risulta imputata alla 
Missione 04, Programma 02 del Bilancio di  Previsione 2023-2025, annualità 2023 e al  
corrispondente  cap.  4527  del  PEG  2023,  codice  V  livello  2020109003,  prenotazioni 
d'impegno nn. 541-690-1814/2023;

il  Responsabile Unico del Procedimento è l'arch. Ilaria Martini,  funzionario del  Servizio 
Unità speciale per l'Edilizia e la Sismica;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

Visto l'obiettivo di gestione R10G1PNRR;

Visti inoltre:

 il D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021;
 il D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020;
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D.P.R. n. 207/2010 (per la parte vigente);
 il D.Lgs. n. 50/2016;
 il D.Lgs. 56/2017;
 il D.L. 32/2019;
 la L. 55/2019;
 il D.l. 31 dicembre 2020, n. 183 (c.d. Decreto “Mille Proroghe);
 il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 che istituisce il dispositivo per la  

ripresa e la resilienza;
 il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali,  

tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”) e 
la  Comunicazione  della  Commissione  UE 2021/C  58/01  recante  “Orientamenti  tecnici 
sull’applicazione  del  principio  «non  arrecare  un  danno  significativo»  a  norma  del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

 la Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato  
generale  del  Consiglio  con  nota  LT161/21  del  14  luglio  2021  che  approva  il  Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.);

 i  principi  trasversali  previsti  dal  PNRR,  quali,  tra  l’altro,  il  principio  del  contributo  
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 

Determinazione N. 860 del 18/09/2023 
pag. 4/7



protezione e valorizzazione dei giovani;
 gli  obblighi  di  assicurare  il  conseguimento  di  target  e  milestone  e  degli  obiettivi  

finanziari stabiliti nel P.N.R.R.;
 il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1 luglio  

2021, n. 101 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale 
di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti;

 il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 15 luglio 2021 che individua gli  
obiettivi iniziali, intermedi e finali determinati per ciascun programma, intervento e progetto 
del Piano complementare, nonché le relative modalità di monitoraggio;

 il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  15  settembre  2021  recante  
“Attuazione dell’articolo 1, comma 1044, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, in materia 
di modalità di rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativi a 
ciascun progetto nell’ambito delle componenti del PNRR” (c.d. DPCM Monitoraggio);

 la  Circolare 31 dicembre 2021,  n.  33  del  Ministero dell’Economia e delle  Finanze,  
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato recante “Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) – Nota di  chiarimento sulla Circolare del  14 ottobre 2021,  n.  21 -  
Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR – Addizionalità, 
finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento”;

DETERMINA

di  approvare  il  verbale  di  gara,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale,  relativo  alla  procedura  negoziata  per  l'affidamento  della  progettazione 
esecutiva ed esecuzione dei lavori di “Ampliamento dell’Istituto Motti per la realizzazione di 
una  palestra,  Via  Gastinelli  n.  1/B  a  Reggio  Emilia”  (CIG:  9892636D78  -  CUP: 
C84E22000030006);

di aggiudicare in via definitiva non efficace la procedura in argomento al  costituendo RTI 
composto dai seguenti operatori economici:
NIAL NIZZOLI SRL (mandatario), con sede legale in Via Fosdondo, 48 – 42015 Correggio 
(RE) – C.F./P.I. 01684790353,
SUB-RAGGRUPPAMENTO di PROFESSIONISTI (mandante) composto da:
- ARCH. TASSONI GUIDO (mandatario del sub-raggruppamento), con sede legale in Via 
Pertini, 1 – 42048 Rubiera (RE) – C.F. TSSGDU58P27H223L – P.I. 01428620353,
- ARCH. RICCO' MICHELE (mandante del sub-raggruppamento), con sede legale in Via 
Rivoluzione d'Ottobre, 14 – 42122 Reggio Emilia (RE) – C.F. RCCMHL72P29G870D – P.I. 
01028200457,
- ARCH. ROMOLI LUCA (mandante del sub-raggruppamento), con sede legale in Via G. 
Pastore,  19  –  42011  Bagnolo  in  Piano  (RE)  –  C.F.  RMLLCU75M19D037Q  –  P.I. 
02209550355,
- ING. TASSONI FRANCESCA (mandante del sub-raggruppamento), con sede legale in 
Via Fontana, 38/2 – 42048 Rubiera (RE) – C.F. TSSFNC89H43I496M – P.I. 02793500352,
- P.I. COSTOLI FABRIZIO (mandante del sub-raggruppamento), con sede legale in Via 
Buracchione,  18  –  42123  Reggio  Emilia  (RE)  –  C.F.  CSTFRZ74H29L219S  –  P.I. 
01983570357,
-  ING. FERRARI RENZO (mandante del sub-raggruppamento),  con sede legale in Via 
Spani, 17 – 42122 Reggio Emilia (RE) – C.F. FRRRNZ54T24F960T – P.I. 01420553503,
- ARCH. CASELLI TOMMASO (mandante del sub-raggruppamento), con sede legale in 

Determinazione N. 860 del 18/09/2023 
pag. 5/7



Via  Squadroni,  14  –  42122  Reggio  Emilia  (RE)  –  C.F.  CSLTMS88M24D037G  –  P.I.  
02956410357,
- AGR. TASSONI RICCARDO (mandante del sub-raggruppamento), con sede legale in Via 
Pertini, 1 – 42048 Rubiera (RE) – C.F. TSSRCR93M02H223V – P.I. 02789710353,
-  ARCH.  IOTTI  MAURO (mandante  del  sub-raggruppamento),  con  sede  legale  in  Via 
Emilia  Ospizio,  55  –  42122  Reggio  Emilia  (RE)  –  C.F.  TTIMRA66A02H223Q  –  P.I. 
01665780357;

di dare atto che:

il predetto Raggruppamento ha conseguito il maggior punteggio complessivo, pari a 91,71 
punti su 100, ed ha offerto un ribasso del 15,00% per il servizio di progettazione esecutiva, 
pari  ad  Euro  35.548,45  (al  netto  di  oneri  previdenziali  e  assistenziali  e  IVA  22%, 
comprensivo delle spese generali), corrispondenti ad Euro 45.103,88 lordi, ed un ribasso 
del 4,73% per l'esecuzione dell'opera, pari ad Euro 2.820.533,12 (al netto di IVA 10%), di 
cui Euro 2.781.533,12 per lavori ed Euro 39.000,00 per oneri della sicurezza, questi ultimi 
non soggetti a ribasso d’asta, corrispondenti ad Euro 3.102.586,43 lordi;

l’aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7  del  D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora dai  
controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere  efficace  la  aggiudicazione 
medesima, si procederà a revocarla e non si darà luogo alla stipulazione del contratto;

il presente intervento è finanziato come segue:
-  dall’Unione  Europea  –  NextGenerationEU,  fondi  PNRR  (Decreto  del  Ministro 
dell’Istruzione 2 agosto 2022 n. 203), tematica “M4-C1.-1.3: Piano per le infrastrutture per 
lo sport nelle scuole” Regime 2, per Euro 3.312.000,00 del relativo Quadro Economico di  
progetto;
-  con  fondi  propri  dell'Ente  per  Euro  188.000,00  del  relativo  Quadro  Economico  di 
progetto;
- con risorse del “Fondo per opere indifferibili” per l'anno 2023, di cui all'art. 1 , commi 369-
379  della  Legge  197/2022,  per  Euro  331.200,00  del  relativo  Quadro  Economico  di 
progetto;

la spesa complessiva lorda dell'intervento pari ad Euro 3.147.690,31 risulta imputata alla 
Missione 04, Programma 02 del Bilancio di  Previsione 2023-2025, annualità 2023 e al  
corrispondente  cap.  4527  del  PEG  2023,  codice  V  livello  2020109003,  prenotazioni 
d'impegno nn. 541-690-1814/2023;

il  Responsabile Unico del Procedimento è l'arch. Ilaria Martini,  funzionario del  Servizio 
Unità speciale per l'Edilizia e la Sismica.

Determinazione N. 860 del 18/09/2023 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 18/09/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 860 del 18/09/2023 
pag. 7/7


